§. III. Respiciunt autem dictæ observationes partim diversa temporis, queis æstus accidit, puncta, partim varia Oceani loca.

§. IV.

§. IV. Ratione temporis distinguitur fluxus & refluxus in diurnum, menstruum, & semestrem.

§. V. *Diurnum* vocant, quando mare singulis diebus naturalibus bis intumescit, undisque suis alius littora regit, & bis iterum detumescens à littoribus recedit. Sequitur aqua hōc motu plerumque cursum lunæ, eá quidem lege : cum Luna per Horizontem transit, fluxus seu intumescencia incipit, & per sex horas sensim augetur, donec Lunâ circa Meridianum seu superiorem, seu oppositum versante, supremum & ipse gradum attingat ; In quo per 12. circiter minuta sine perceptibili motu quiescit ; dein per sex horas refluit, sive decrescit, ac per totidem minuta post refluxum quiescit, & ita porro.

§. VI. Cum vero mare hoc duplici fluxu refluxuque, (connumeratis quater 6 horis & 12. min. plus temporis consumat quam 24 h. quæ naturalis diei longitudo est, apparet, æstum, perinde ac Luna, quotidie circiter 48 min. serius redire, ut, si v. g. hodie fluxus sit horâ XII. cras 12. min. ante hora I. eveniat. Itaque unâ synodica periodo Luna, (verba sunt Dn. Clerici) à plenilunio ad plenilunium, æstus marini per omnes 24. horas circumaguntur adeo ut, si hoc plenilunio mare ascenderit hora XII. proximo eadem hora iterum ascensurum sit, non prius.

Phyfic. Lib.
I. c. 8 p. 157.

§. VII. *Menstruus* maris æstus a priori non differt, nisi quod, ut in illo certis dierum, ita hic mensium, partibus, maria turgent, certis iterum residunt. Ostendit & hic æstus Analogiam quandam cum motu ac phasibus Lunæ. Testantur quippe nauta (citante Varenio) Oceanum turgere in pleniluniis & noviluniis, in quadris malaciam esse, quæ calma dicitur. Pleniorē descriptionem exhibet Ath. Kircherus, dignam, quæ huc transferibatur: Tempore novilunii, inquit, mare omnium maxime sumet fervetq, usq, ad quartum fere

Geogr. gener. Lib. I.
prop. XII.
p. m 126.
Mundo
Subt. T. I.
Lib. I II.
Sect. 2. Cap.
I. p. 129.

B

eta

etatis lunaris diem inclusive; Nam a quarto usque ad septimum notabiliter aqua incipiunt decrescere, ita ut circiter die a novilunio octavo sint humillima usque ad undecimum, & ab hoc usque ad decimum septimum incrementum resumunt, a XVIImo vero usque ad XXIIIdum decrescunt usque ad XXVtum, & hinc usque ad conjunctionis tempus continua incrementa denuo suscipiunt, durante perpetuo alterna hac incrementorum decrementorumque vicissitudine, Speciatim laudatus Varenius æstum quibusdam in locis vehementiorem in pleniluniis quam in noviluniis observavit.

§. IIX, Præter hæcenus enumeratas æstus marini species, tertia adhuc super est, quam *semestrem* supra vocavimus. Hæc itidem a prioribus parum distat: Est enim nihil aliud, nisi major aquarum intumescencia, quam præ cæteris anni tempestatibus Vere & Autumno circa Æquinoctia, adeoque per intervalla semestria mare patitur: de qua qui plura legere cupit, adeat Auctores modo citatos: nobis pro scopo nostro hæc pauca summam dicta sufficiunt.

§. IX. Illud tamen, ne quid dissimulasse videamur, sicco pede præterire non possumus, phænomena fluxus & refluxus hucusque exposita non æqualiter in omnibus Oceani partibus observari. Reperias enim non solum Lacus, sed & ingentes marium tractus, qui vel æstum plane nullum, vel anomalum habent; unde facile quis persuaderi posset, dubium incertumque esse, quicquid ex his principiis pro definiendo Rubri Maris æstu, solvendaque quæstione initio proposita deducitur. Sed bene est, quod pridem certis indicibus cognoverunt sagatiores Physici & Geographi, inæqualitatem hanc fluxus & refluxus non dependere ab ipso maris motu ejusque causa efficiente, quæ qualiscunque demum sit, agat æqualiter, (uti patet e constanti æstu in Oceano libero analogia) sed potius a diverso quorundam
ma-

marium situ & littorum terrarumque varia dispositione. sic v. g. juxta *Varenium*, magnum accrementum & decre- l. c. p. m. 128
 mentum recipiunt ea loca 1.) que sunt in Zona Torrida, in-
 tra Tropicos, 2.) que directe ab Oriente ad Occidentem ex-
 tenduntur, vel juxta plagas collaterales, 3.) in illis Sinibus,
 qui oblongi sunt & minus lati, magis sensibile est accremen-
 tum (ceum de Veneto sinu testatur *du Hamel*, 4.) in illis lo- Phyf. P. 2. p
 cis quibus pauca insulae vel procurrentes terra adjacent. m. 436.

Ratione temporis observavit *Dn. Clericus* æstum eo serius Phyf. Lib II
 evenire, quo littus Septentrioni, seu Polo nostro propius c. 8. p. 151.
 est. Quin præterea magnorum fluminum illapsus, declivi-
 tas littorum &c. multum ad hanc fluxus anomaliã confe-
 rant, vix est, quod quisquam dubitet.

§. X. Quod si ergo ad hæc requisita mare Rubrum exa-
 minemus, apparebit, nullam adesse causam, quæ extraor-
 dinarium fluxum ei tribuere suadeat. Nam licet hic Sinus
 directe ab Oriente in Occidentem haud vergat, os tamen il-
 lius, per quod cum Oceano jungitur, (si tabulis Geographi-
 cis fides habenda) recta in has plagas extensum tantæque
 amplitudinis est, ut aquas per Oceani fluxum (quem or-
 dinarium esse constat,) appulsus, promte ac sine impedi-
 mento recipere possit. Præterea nec fluminum illaben-
 tium moles undas illius turbat, nec littorum anfractus flu-
 xum refluxumque remorantur: Quin & testium *αὐτοπλῶν* au-
 thoritas pro nobis stat, expresse enim *Petrus Belonius* Obs.
 Lib. II. cap. 70. de æstu maris Rubri scribit: Elle a son flux
 & reflux, comme la mer Oceane. Vt alios regularita-
 tem ejus in motu reciproco adstruentes jam prætereamus.

§. XI. Explicatis ita æstum Maris Rubri phænomenis,
 proximum est, ut & temporis, quo Transitus Israëlitarum
 contigit, circumstantias evolvamus. Respiciendum au-
 tem hic erit, perinde ut in fluxu marino ad tria potissimum

momenta, tempus nimirum *anni, mensis, & diei*; de primo prius agamus.

§. XII. Hebræos ex institutione DEI annum suum Ecclesiasticum a Novilunio, vel cum Æquinoctio verno coincidente, vel eidem proximo ordinarie auspiciatos fuisse notius est, quam ut proluxa demonstratione indigeat. Audiamus solum *Philonis* clarissimum hac de re testimonium, quod e *Lib. III. de vita Mosis*, Dn. *Clericus* citat: *Moses primum mensem (anni) eum constituit, qui initio est æquinoctii vernalis, &c.* Scilicet ante Mosen Æquinoctium autumnale in memoriam (ut interpretes suspicantur) Mundi conditi principium annorum suorum fecerant antiqui Hebræi, quod in civilibus quoque negotiis post legem latam, permansit: Verum eo tempore, quo liberare populum e servitute Ægypti DEVS decreverat, ne memoria tanti beneficii unquam extingueretur, visum ei est, non annum solum Paschatos Festivitatem sancire, sed & ipsius anni sacri in id tempus transferre initium, ceu prolixè docet Mosis, *Exod. XII.* Cum igitur hoc modo primus anni mensis in Æquinoctium vernalis, Paschatos autem Festum in hunc ipsum mensem incidere, sequitur quoque transitum Israelitarum per mare rubrum, qui primum Pascha proxime excipiebat, paucis ac Æquinoctio diebus contigisse.

§. XIII. Hoc tanto evidentius constabit, (2) monstraverimus quonam mensis die populus Israelis memoratum mare trajecerit. Nostram in præsentiarum haud facimus controversiam inter Chronologos hæcenus agitatam; utrum Hebræi menses suos præcise a conjunctione Solis, ac Lunæ, an a prima Lunæ phasi antiquitus computarint. Sufficere nobis ad scopum præsentem potest regula Scripturariis perpetua, quam pro inveniendis horum phænomenorum differentiis, e *Wilb. Langio Strauchius* affert: *Dato Ne-*

Differt. de
Anno Ebr.
Eccles. §. 12.

vi.

Novilunii veri tempore adde 27. horas cum dimidia, habebis juxta Scripturarios tempus, circa quod necessario Luna videri debet seu, quod idem est prima Phasis apparet.

§. XIV. Et nunc quidem obscurum amplius esse nequit trajectionis, quod quærebamus, momentum. Datur enim in Sacris dies exitus Israelis ex Ægypto, dantur eorum in itinere mansiones circumstantiis sat evidentibus signa, quibus cognitis, quid ulterius desiderari possit, non video. Dies egressus, docente Scriptura *Exod. XII, 28. seqq.* erat a Paschate celebrato primus, & *Numer. XXXII, 3. decimus quintus mensis Primi* dicitur, ducto scilicet vel a medio Novilunio, vel a prima Phase mensis initio. Vtrumcunque eligas, perinde nobis est: Si prius, Plenilunium hoc ipso die evenit, si posterius, proxime eundem antecessit, ceu præcedente §. docuimus.

§. XV. Mansiones itineris priusquam distincte enumeremus, notandum; Israelitas in via ista non peregrinantium more pedetentim incessisse, sed velut in fugam acti, iter quam maxime præcipitasse. Indicat hoc satis luculenter verbum *ברח*, quod, *Leighio* teste, *celeriter currendo abire ac festinare* significat, certe in loco præsentis tale progrediendi genus exprimit, unde colligere poterat Pharaon, non animum esse populo, factis in deserto sacris Ægyptum repetere, quod prius ipsi persuaserant, sed celeri fuga salutis suæ consulere. Non enim in Textu dicitur: *Et annunciatum Regi Ægyptiorum est, quod elapso triduo nondum redisset ex eremo populos; sed quod aufugeret, (כי ברח)*. Alias circumstantias, quæ celeritatem hujus itineris arguunt, jam brevitatis causa omittimus. Nec est, quod quis objiciat, exercitum maxima parte pedestrem & mulieribus, liberis, gregibusque onustum, velocitatem istam non tulisse. Quidni enim qui (sæventibus τοῖς ἐξ ἐναντίας) eodem

Exod. XIV.
v. 5.
Critic. S. p.
m. 26.

dem apparatu paucissimarum horarum intervallo luto sinu maris alveum trajecerunt, Ægypti quoque & vicina regionis planiciem emetiri satis expedite potuerint?

Num.
XXXIII. 3.
seqq.

§. XVI. Cæterum mansiones, ubi in itinere populus ad transitum usque maris quiescebat, in Scriptura nominantur sequentes: *Profecti sunt filii Israel e Rameses, & castra metati in Suchoth. Profecti autem de Suchoth castra metati sunt in Etham, qua est in extremo deserti. Et profecti de Etham, reversi sunt ad Pi-bachrioth, qua est e regione Baal-Zepbon, & castra metati sunt e regione Migdol. Profecti vero de Pi-bachrioth transierunt per medium mare in desertum.* Quum scilicet primo diei decimi quinti diluculo Ramesis e domiciliis suis exiisset, minimum imminente vespera in Suchoth confederunt: ibi etenim primum post agnum paschalem cibum paraverunt atque sumserunt, teste Scriptura Exod. XII, 39. diutius autem quam 24. horas totum exercitum, præsertim vigiliis & itinere fatigatum jejnasse, credibile prorsus non est. Eadem ratione eos circa vesperam decimi sexti diei Ethamum, & decimo septimo Pi-hachirothas venisse ut credamus, præter fugæ celeritatem supra notatam, ipsius quoque viæ brevitatis nos inducit; Laudatus enim *Belonius* idem iter, si non majus, Cairo nempe Ægypti ad oppidum Sues, in littore Maris Rubri positum, *tertia nocte* se confecisse, quamvis lente proficiscens, testatur. Porro eadem decimi septimi diei vespera assecutus est Pharaon citato agmine Israelitas, *castra ad mare ponentes* (ceu *Dn. Clericus* locum Exod. XIV, 9. vertit) h. e. tentoria sibi ac strata ad requiem noctis futuræ præparantes, qua nondum ad dimidium perducta maris recessit unda, & decantatæ illi traiectioni viam aperuit. Sed de hoc in sequenti §. copiosius agendi locus erit. Nunc si dicta ad Lunæ statum applicemus, videbimus illico, diem transitus fuisse vel